Centro de Informacdes Estratégicas e

i!ﬂ:»; ALAGUAS Resposta emc?/Eig/iSXEia em Saude > S
De==4&. GOVERNO D0 ESTADOD JU—
< VIGILANCIA | sziintendéncia

de Vigildncia

EM SAUDE

oem
(Suvisa)

Informe Epidemiolégico - Monitoramento da Emergéncia - COVID-19

- 14 DE DEZEMBRO DE 2022 N° 1013

Tabela 1 — Frequéncia de casos segundo classifica¢éo operacional para COVID-19. Alagoas, 2020 a 2022.

Casos Casos Casos

. - ~ e = - -
Notificados ERMLES Confirmados Descartados _ clriizfleelidele

900.346 1753 02%  329.662 36,6%  568.931 632% |310:854 197,0% [EETE

Casos notificados nas ultimas 24 horas

Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.
* Casos notificados nos ultimos 20 dias que estédo aguardando encerramento com a classificacéo final nos sistemas de notificagcéo (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou respectivos
municipios. Este Dado nédo representa nimero de amostra em andlise laboratorial no LACEN, sendo esta informagdo expressa no gréafico 09.

SINDROME GRIPAL (SG)

Figura 1 — Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo Grafico 1 — Frequéncia de casos confirmados de SG por
sexo. Alagoas, 2020 a 2022. COVID-19, segundo evolucdo. Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022. Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.
Gréfico 2 — Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo faixa etaria. Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.

SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)

Figura 2 — Casos confirmados de SRAG por COVID-19, segundo Gréfico 3 — Frequéncia de casos confirmados de SRAG por
sexo. Alagoas, 2020 a 2022. COVID-19, segundo evolucéo. Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022. Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.
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Grafico 4 — Frequéncia da faixa etaria dos casos confirmados de Grafico 5 — Frequéncia de casos confirmados de SRAG por
SRAG por COVID-19. Alagoas, 2020 a 2022. COVID-19, segundo raga/cor. Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.

Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.

OBITOS CONFIRMADOS

Grafico 6 — Piramide etaria dos Obitos Gréafico 7 — Frequéncia de dbitos confirmados Gréafico 8
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DIAGNOSTICO LABORATORIAL

Gréfico 9 — Numero de exames recebidos e liberados pelo LACEN/AL, segundo més de  Gréfico 10
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Fonte: LACEN/AL dados em 14/12/2022. Fonte: LACEN/AL dados em 14/12/2022.

TESTES LABORATORIAIS CRITERIOS DE CONFIRMAGAO
QUANTITATIVO GERAL DE TESTES REALIZADOS EM 13/12/2022

Teste Rapido 202.738 61,5
Confirmados 78 RT-PCR 106.218 32,2
Sorologia 3.534 1,1

Descartados

N&o Informado

Kit amplificacdo RT-PCR (Reagdes) 11.345

Fonte: LACEN/AL dados em 14/12/2022.

Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.
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PROFISSIONAIS DA SAUDE
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EVOLUCAO DE CASOS E OBITOS POR SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Grafico 11 — Frequéncia de casos e 6bitos confirmados segundo semana epidemiolégica de ocorréncia. Alagoas, 2020 a 2022.

wn
16000 - § - 900
15000 -
14000 - | - 800
13000 -
- 700
12000 - —_
T z
2 11000 - ey z
8 10000 - i 600 g
8 3
9000 - 500
8000
7000 400
6000
5000 300
4000
200
3000
2000 100
i R
L M‘““w HHW »
0_‘ il |\H|Humm|‘ s ) S

10121416182022242628303234363840424446485052 1 3 5 7 9 1113151719212325272931333537394143454749511 3 5 7 91113151719212325272931333537394143454749

Semana epidemioldgica
[E====1 CASOS OBITOS

Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.

Grafico 12 — Frequéncia de casos por regido (metropolitana e demais municipios) segundo semana epidemioldgica de ocorréncia.
Alagoas, 2020 a 2022.
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Semana epidemioldgica
@ M ETROPOLITANA @ DEMAIS MUNICIPIOS

Regido Metropolitana de Maceié — Barra de Santo Antonio, Barra de Sdo Miguel, Coqueiro Seco, Macei6, Marechal Deodoro, Messias, Murici, Paripueira, Pilar, Rio Largo,
Santa Luzia do Norte e Satuba.

Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.
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DISTRIBUIGAO ESPACIAL

Figura 3 — Taxa de incidéncia acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo municipio de residéncia.
Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.

Figura 4 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, nos ultimos 28 dias (16 de novembro a 13 de
dezembro), segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.

Figura 5 — Taxa de mortalidade acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo municipio de residéncia.
Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.
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Tabela 2 — Frequéncia de casos e 6bitos confirmados de COVID-19, e casos em investigacdo segundo municipio de
residéncia. Alagoas, 2020 a 2022.

MUNICIPIO DE RESIDENCIA CASOS OBITOS IQX(E;-CFJI* MUNICIiPIO DE RESIDENCIA CASOS OBITOS nggggl;
Agua Branca 1.053 31 0 Mata Grande 1.013 27 73
Anadia 1.878 39 7 Matriz do Camaragibe 1.740 45 0
Arapiraca 40.400 585 37 Messias 1.914 33 4
Atalaia 2.135 59 10 Minador do Negréo 447 10 0
Barra de Santo Antonio 650 33 1 Monteir6polis 302 15 0
Barra de Sdo Miguel 1.062 10 2 Murici 1.266 55 4
Batalha 1.301 24 12 Novo Lino 389 14 3
Belém 251 8 1 Olho d’Agua das Flores 2.063 44 0
Belo Monte 669 11 1 Olho d’Agua do Casado 220 6 0
Boca da Mata 2.822 53 2 Olho d’Agua Grande 246 9 0
Branquinha 1.184 17 0 Olivenca 594 17 1
Cacimbinhas 1.129 13 0 Ouro Branco 934 12 0
Cajueiro 917 35 0 Palestina 571 5 1
Campestre 310 6 1 Palmeira dos indios 7.465 184 56
Campo Alegre 3.360 86 36 P&o de Aclicar 1.464 34 4
Campo Grande 671 11 0 Pariconha 1.045 11 13
Canapi 712 15 1 Paripueira 563 29 13
Capela 1.470 20 3 Passo de Camaragibe 973 24 1
Carneiros 478 1 4 Paulo Jacinto 589 16 0
Ché Preta 495 12 0 Penedo 5.448 95 3
Coité do Noia 756 22 0 Piagabucu 1.362 25 4
Colbnia Leopoldina 515 23 17 Pilar 5.098 67 2
Coqueiro Seco 611 9 20 Pindoba 296 4 0
Coruripe 5.018 72 7 Piranhas 1.863 28 8
Craibas 1.575 35 3 Poco das Trincheiras 718 13 6
Delmiro Gouveia 6.261 150 48 Porto Calvo 1.354 50 0
Dois Riachos 827 9 3 Porto de Pedras 610 15 1
Estrela de Alagoas 800 22 3 Porto Real do Colégio 788 24 7
Feira Grande 1.038 24 &) Quebrangulo 1.496 15 5
Feliz Deserto 210 5 0 Rio Largo 5.213 194 5
Flexeiras 830 21 3 Roteiro 463 14 0
Girau do Ponciano 2.361 53 4 Santa Luzia do Norte 864 11 2
Ibateguara 1.055 23 1 Santana do Ipanema 6.434 113 65
lgaci 2.324 37 7 Santana do Mundau 928 19 1
Igreja Nova 2.259 24 0 S3o Bras 513 5 1
Inhapi 828 23 1 S&o José da Laje 1.471 37 1
Jacaré dos Homens 654 5 2 S&o José da Tapera 1.543 45 0
Jacuipe 349 4 0 S&o Luis do Quitunde 1.646 27 1
Japaratinga 725 16 0 Sé&o Miguel dos Campos 5.845 111 13
Jaramataia 306 4 1 S&o Miguel dos Milagres 386 16 0
Jequia da Praia 865 13 3 S&o Sebastido 2.239 41 4
Joaquim Gomes 941 27 26 Satuba 1.674 45 1
Jundia 196 5 1 Senador Rui Palmeira 450 13 3
Junqueiro 1.285 53 12 Tanque d’Arca 518 13 2
Lagoa da Canoa 2.131 25 8 Taquarana 1.101 30 5
Limoeiro de Anadia 2.203 36 1 Teotdnio Vilela 3.265 75 60
Macei6 129.730 3.183 984 —— 856 30 2
Major Isidoro 1.279 24 48 Uni&o Dos Palmares 4.057 105 13
Mar Vermelho 305 4 0 Vigosa 2.698 43 1
Maragogi 2.700 54 L Total 329.662 7168  1.753
Maravilha 508 21 3 Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022.

Marechal Deodoro 8.616 132 35

. * Casos notificados nos ultimos 20 dias que estdo aguardando encerramento com a classificacéo final
Maribondo 759 18 1 nos sistemas de notificagdo (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou
respectivos municipios.
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TAXA DE INCIDENCIA
Gréfico 13 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) da COVID-19, segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2020 a 2022.

17.206,3

16.265,5

13.379,3
13.319,1
12.613,3
12.591,9
12.552,0

11.988,5

11.891,2

11.878,6
11.737,5
11.356,2
11.282,4

10.721,4
10.510,4

Vicosa
Coqueiro Seco
Cacimbinhas
Boca da Mata
Coruripe
Pindoba
Palmeira dos Indios
Belo Monte
Pariconha
x Alagoas
Olho d'agua das Flores
Sao Miguel dos Campos
Igreja Nova
lgaci
Santana do Mundau
Mar Vermelho
Capela
Japaratinga
Penedo
Tanque d'Arca
Minador do Negrao
Maragogi
Porto de Pedras
Ouro Branco
Paulo Jacinto
Limoeiro de Anadia
Piacabucu
Jequia da Praia
Dois Riachos
Piranhas
Sao Bras
Teotonio Vilela
Coite do Noia
Batalha
Campo Grande
Matriz de Camaragibe
Roteiro
Rio Largo
Cha Preta
Ibateguara
Sao Sebastiao
Flexeiras
Craibas
Passo de Camaragibe
Major Isidoro
Sao Jose da Laje
Uniao dos Palmares
Pao de Acucar
Belem
Campo Alegre
Maribondo
Maravilha
Girau do Ponciano
Taguarana
Jaramataia
Agua Branca
Junqueiro
Olivenca
Carneiros
Jacuipe
Poco das Trincheiras
Porto Calvo
Olho d'agua Grande
Sao Miguel dos Milagres
Jundia
Sao Jose da Tapera
Sao Luis do Quitunde
Feira Grande
Inhapi
Atalaia
Campestre
Murici
Feliz Deserto
Estrela de Alagoas
Cajueiro
Monteiropolis
Paripueira
Barra de Santo Antonio
Canapi
Mata Grande
Porto Real do Colegio
Joaquim Gomes

Senador Rui Palmeira

Traipu

Novo Lino

Colonia Leopoldina
Olho d'agua do Casado

10.489,2
10.387,6
10.338,8
10.288,4
10.233,0
10.196,3
10.148,1
e 9.959,8
9.909,0
9.775,5
9.511,3
9.360,2
9.156,9
9.079,5
8.696,1

8.693,1

8.688,7

8.586,0

8.508,7

8.471,0

8.410,2

8.056,7

8.007,4

7.863,1

7.795,1

7.621,8

7.594,6

7.516,3

7.478,1

7.348,8

7.338,4

7.307,6

7.136,1

7.055,3

7.007,1

7.004,5

6.979,2

6.864,7

6.756,9

6.740,4

6.498,4

6.464,9

6.447,8

6.372,0

6.369,5

6.108,7

6.103,4

6.014,7

5.939,4

5.790,0

5.776,1

5.740,1

5.682,4

5.450,8

5.303,4

5.176,9

5.166,7

5.085,2

4.995,8

4.991,4

4.969,9

4.921,2

4.792,5

4.781,4

4.758,4

4.753,2

4.703,5

4.677,4

4.500,5

4.491,0

4.446,4

4.439,3

4.372,3

4.365,2

4.262,3

4.211,4

4.175,3

4.012,1

4.007,9

3.980,2

3.904,2

3.889,6

3.239,0

3.057,2

2.999,1

e 2.347,8

— 2.240,5

14.435,0

N° 1013

8.000,0 10.000,0 12.000,0 14.000,0

Taxade incidéncia (por 100.000 hab.)

0,0 2.000,0 4.000,0 6.000,0

Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022. Estimativa TCU/IBGE 2021
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TAXA DE INCIDENCIA

Gréfico 14 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) da COVID-19, nos ultimos 28 dias (16 de novembro a 13 de dezembro),
segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 14/12/2022. Estimativa TCU/IBGE 2021
Contate o CIEVS/AL para NOTIFICACAO e informagdes técnicas: por telefone: (82) 3315-2059/ 0800 284 5415 (Horéario comercial — todos os dias); (82) 98882-9752 (24 h) e por e-

mail: notifica@saude.al.gov.br.
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